d) quaevis lectio contextum realem et completum praebeat;

e) vitae sanctorum tam quoad veritatem historicam quam quoad stylum reformatione indigent.

3. *Matutinum* ad instar hebdomadae paschalis abbrevietur.

4. Independentem a modo persolutionis restituantur *preces* et ita reformatur, ut sollicitudines ecclesiae universalis et particularis Deo commendentur.

V. De *Ritu Romano*

1. Ritus baptismi tam infantium quam adultorum restauretur secundum normam: ne bis idem.

2. In ordine sepulturae loco hymni « Benedictus » alius hymnus e. g. « Nunc dimittis » maiori intelligibilitate et efficacia directa pollet.

3. Si *Matrimonium* cum missa pro sponsis coniungitur, celebretur post Evangelium et homiliam, utpote Introitus etc. vera et aptissima praeparatio pro matrimonii celebratione sint. Benedictio sponsae ad finem Canonis ante doxologiam locum habeat et quoad textum reformatur.

VI. De *Ss. Eucharistia*

1. Etsi pro communione cum Christo Domino sufficiat unius speciei sumptio, etsi haec unius s. Panis sumptio rationibus hygienicis et practicis valde suadeatur, tamen optandum est, ut Ss. Sacramentum sub utraque specie debitis cautelis adhibitis distribui possit, e. g.

a) in concelebratione seu missa quae collationem Ss. ordinum sequitur;

b) in communitatibus minoribus bene instructis, quibus fructus religiosus augeatur (e. g. in cursibus exercitiorum, in hebdomadis studiorum, in seminariis...);

c) in celebratione s. sacramenti Confirmationis;

d) in celebratione s. sacramenti Matrimonii;

e) in professione votorum in conventu religioso.

In casu sub a), d) et e) sumptio s. Sanguinis ex ipso calice fieri potest. In aliis casibus modus intinctionis sicut in ritibus orientalibus commendatur. Etiam in his casibus nemo laicorum ad utramque speciem sumendam teneatur nec obligetur.

2. Cum mysteria de Nativitate et resurrectione Domini tantae dignitatis et fons tanti gaudii sint, ut in his diebus pluries s. Eucharistia sub diversis textibus celebretur, videtur laicis concedendum esse ut, qui noctu in missa sollemni Ss. Sacramentum sumpserunt etiam in missa sollemni in die celebranda Ss. Communionem sumere possint.

3. Cum in Missa Chrismatis fer. V maioris hebdomadae celebranda, aliud mysterium ac in missa vespertina celebretur, et cum haec sollemnitatis imprimis officium sit Episcopi cum sacerdotibus curam animarum habentibus, liceat clericis (et forsitan etiam fidelibus) praesentibus — maxime 12 Sacerdotibus, 7 Diaconis et 7 Subdiaconis — Ss. Eucharistiam accipere et mane et vespere; seu mane sacramentaliter communicandi et vespere secundum rubricas) celebrandi.

4. De concelebratione puncta quaedam:

a) Cum 12 Sacerdotes in conficiendo s. chrismate cooperentur, optandum videtur, ut etiam in missa chrismatis concelebrare sensu stricto possint;

b) porro ut sacerdotes in feria V maioris hebdomadae missam vespertinam de Coena Domini una cum praeposito vel paroco, participante populo, celebrantes concelebrationem stricte dictam exercere possint, desiderium est;

c) pro concelebratione ritus aptus componendus esset. Occasione nacta modus quoque concelebrationis post collationem s. ordinis presbyteratus perfectiorem formam, qua indiget, obtineret;

d) examini pariter subicienda esset quaestio de concelebratione, absente quoque Episcopo, si coetus sacerdotum coactus sit, v. gr. in exercitiis spiritualibus.

VII. De anno liturgico

1. Officium et missa de dominica rarissime sollemnitatibus Sanctorum vel festis particularibus cedat. Tales sollemnitates ita in calendario fixae sint, ne unquam plures dominicae succedentes sollemnitatibus Sanctorum vel particularibus cedant.

2. Officia de Sanctis pro universali ecclesia celebranda reducantur. Festa plurium Sanctorum sint festa particularia dioecesium vel regionum.

Festa de Sanctis, quorum historicitas non constat, derogentur. Sicut in calendario monastico plures Sancti saepius eodem die festivitatem

communem (non commemorationem) habere possunt e. g. S. Ioachim et S. Anna.

3. Omni missae dominicali addentur variae lectiones aptae Epistolae et Evangelii, quae ad libitum adhibeantur, si missa dominicae in diebus ferialibus resumitur.

4. Tempore Adventus desiderantur formularia pro missis ferialibus (saltem pro fer. IV et VI). Missa B.M.V. « Rorate », quae est missa de tempore adventus in Sabbato, semper dicatur sine « Gloria » et in colore violaceo.

5. Tempus Epiphaniae amplificetur pluribus formularibus de tempore.

VIII. Normae quaedam de S. Liturgia reformanda

1. S. Liturgia non solum clericorum captui adaptata sit, sed ab omnibus participantibus sine nimia difficultate intelligi debeat.

Verba et caeremoniae claritate et perspicuitate quam maxima fulgeant. Actus praeparatorii et ornantes ne luxurientur sed semper mysterio celebrando subditi sint.

2. Signa symbolica et verba et caeremoniae eo efficaciora sunt, quo minore indigent declaratione.

3. In omnibus duplex ratio S. Liturgiae consideranda est: gloria Dei et efficacia pastoralis.

4. Repetitiones vitentur secundum regulam: ne bis idem.

5. Ut textus Ordinarii missae (saltem secundum sensum) in lingua liturgica intelligere possint, laici sunt instruendi.

Num textus vero variables (saltem lectiones et Orationes, quibus « Amen » respondere debent) secundum 1 Cor. 14, 16 f. melius in lingua vernacula ab ipso S. Liturgiae ministro proferantur, prudenter examinetur.

APPENDIX II

DE IURE CANONICO

Accommodatio Iuris Canonici ad rationem huius temporis opportune initium sumet:

I. a conditione hodierna Ecclesiae;

II. a fructu scientificae indagationis iurisperitorum.

Ad I:

1. Conditio et ordo laicorum iuridicus in Ecclesia distinctius determinetur, maxime sub respectu dignitatis et muneris apostolici (cf. cc. 682-83).

2. Iurisdictio ad audiendas confessiones mulierum comprehendat quoque confessiones monialium et religiosarum (cf. cc. 876, 522).

3. Nova redactio totius capituli « De religiosis » optanda videtur (cc. 487-681; *Sponsa Christi; Provida Mater*). Hac occasione privilegia exemptionis examini subiciantur et iura Ordinariorum in hac materia limpide praesententur.

4. Provideatur ut facultates, de quibus can. 882; S. Congr. Consistorialis: Index Facultatum diei 8-XII-1939, Nr. 14; S. Paenitentiarum Apostolica: Instructio diei 25-III-1944; iis quoque prosint, qui etsi non in mortis articulo, tamen in extrema vitae necessitate versantur, e. gr. in publicae custodiae locis (Zuchthaus, *Konzentrationslager*).

5. Titulus ordinationis « in servitium dioeceseos » can. 981 § 1 non amplius suppleat defectum alterius tituli, sed regula esto. Tituli can. 979 § 1 hodie saltem apud nos non tanti momenti esse videntur.

6. a) Praeter quasi infinitum numerum librorum et publicationum respicienda omnino videntur pericula quae hodie iam proveniunt ex ephemeridibus, auditionibus radiophonicis, televisionibus, reproductionibus cinematographicis et his similibus; cum impossibilitas observandi et examinandi singulas productiones huius generis sentiatur, requiritur et sufficit *interdictio* magis generalis *legendi, videndi et audiendi* ea quae ex natura sua prohibita sunt. At simul instantius conscientia uniuscuiusque instigetur, ne seipsum et suos tantis exponat periculis.

b) Quoad praxim *censurae librorum*, qui doctrinam fidei et morum attingunt, haec forte insinuanda sunt; augeantur competentiae Ordinariorum; audiantur — si dubia orta sint circa sensum et interpretationem doctrinae — auctores; ita enim sub oculis Episcoporum sincera et scientifica discussio ad emendationem vel correptionem viam parabit, et Sancta Sedes forte rarius et simul efficacius ad damnationem alicuius libri procedet.

7. *Collatio beneficiorum* Sanctae Sedi reservata ad normam can. 1435 nn. 1 + 4 amplius non urgeatur; inde pastoralis sollicitudo Episcoporum clarius appareret, saluti animarum magis directe provideretur et simul certe in Curiis optata reductio negotiorum obtineretur.

8. Facultates quinquennales quas Ordinarii obtinere solent, in posterum delegationes a iure sint (can. 1045 § 1). Quod maxime desideratur pro matrimoniis mixtis, sanatione in radice et irregularitatibus (can. 985 n. 1).

9. Intuitu sanctitatis ac dignitatis iuris iurandi *nimia iuramenta* vitentur, e. gr. numerosae repetitiones iuramenti antimodernistarum, et iuramenta de quibus in Art. 104 Instructionis S. C. de disciplina Sacramentorum de die 15-VIII-1936.

10. Limitetur numerus censurarum Sanctae Sedi reservatarum (canon 2245).

Ad II:

1. Ut certe, recte et absque mora leges adhiberi queant, univoca et clara *terminologia* requiritur. Desideratur emendatio Codicis sub hoc respectu, maxime quod leges irritantes et inhabilitantes attinet, item quoad facultatem et licentiam. Definitiones ne laborent defectu consequentiae, v. c. c. 1015 § 1 + 3 matrimonium ratum, matrimonium legitimum, can. 1037 « publicus ».

2. In can. 109 duplex hierarchia Ecclesiae enumeratur, ordinis scilicet et iurisdictionis. Inde derivatur *potestas ordinis et iurisdictionis*. Quae distinctio necessario secum trahit novam redactionem cc. 145 et 210.

3. Potestas iurisdictionis vel in foro externo vel in foro interno exercetur. Haec *distinctio* faciliter, tamen erronee, intelligitur ac si contradistingueretur forum iuris et forum conscientiae (can. 196). Rectius dicendum videtur quod omnis sententia Ecclesiae, sive *fori externi sive fori interni*, conscientiam ligat. Differentia ergo in eo clarius ponatur, quod in uno casu iurisdicatio publice exercetur, ideoque admittit probationem, secus in altero, i. e. non admittit probationem.

5

EXC.MI P. D. IOSEPHI SCHROEFFER

Episcopi Eystettensis (Eichstatt)

Eystadii, die 15 octobris 1959

Eminentissime Domine,

Serius quam ut excusari possit infrascriptus Episcopus Eystettensis in foliis his litteris adnexis opiniones et vota sua circa argumenta in futuro Concilio Oecumenico tractanda ad istam Pontificiam Commissionem Antepreparatoriam transmittit. Non nisi haesitante animo id facit, tamen audet, si litterae forsitan adhuc accipiuntur.

Variis ex causis responsum tanto tempore retardatum est, pro quo humillime indulgentiam ac veniam peto.

Eminentiae Tuae Reverendissimae
in Domino devotissimus

✠ IOSEPHUS SCHRÖFFER
Episcopus Eystettensis

Summi Pontificis Ioannis XXIII fel. regn. invitationi acceptissimae obsecundans, infrascriptus Episcopus Eystettensis in iis quae sequuntur opiniones suas et vota, quod futurum Concilium Oecumenicum attinet, patefacere audet.

Argumenta ad tria capita reduci possunt, ad ea scil.:

I. quae hodierna totius generis humani condicione ac discrimine postulantur;

II. quae ad homines christiani nominis spectant;

III. quae intra ipsam ecclesiam catholicam agenda esse videntur.

I. De quaestionibus quibus totus mundus agitur

Quodsi nostris temporibus Concilium Oecumenicum convocatur, omnes ab eo, ut videtur, iudicium de quaestionibus gravissimis quibus hodie mundus agitur exspectant. Ceterum id congruit tum ideae tum historiae Conciliorum quae ad refutandos illarum aetatum errores et ad veritatem dilucide proponendam convocari solebant.

Iamvero errores huius aetatis non unam aliamve veritatem particularem impugnant, sed fundamenta ipsa religionis aggrediuntur. Inter quos materialismus atheus, sive theoreticus sive practicus, eminet qui Deum aut negat aut negligit et verum conceptum hominis pervertit. Accedit nationalismus quidam pessimus, causa tot malorum huius temporis et impedimentum unionis ac pacis populorum.

Concilio igitur agendum est, ut videtur:

1) de absoluto dominio Dei sollemniter proclamando, contra materialismum atheum;

2) de vero conceptu hominis, qui plene Deo subiectus est, ex altera vero parte dignitate ac libertate aliisque iuribus gaudet, quae ei vindicanda sunt, contra oppressores hominum huius temporis;

3) de unitate generis humani et pacifico populorum convictu necnon de vero patriae amore, contra excessus sic dicti nationalismi et razismi;

4) de officio promovendi pacem et mutuam populorum auxilium, fortasse etiam de admonitione edenda adiuvandi eos qui fame et maxima inopia laborant.

Quae omnia, etsi forsitan non in extenso tractantur nec tractari possunt, tamen sollemni quadam proclamatione inculcanda esse videntur.

II. De iis quae ad unionem christianorum spectant

Omnino optandum est ut Concilium ad gravissimam illam quaestionem, quae est unio hominum ac coetuum christianorum a vera ecclesia

separatorum cum hac ecclesia accedat et deliberet quibus modis vulnus istud sanari, scandalum tolli ardensque Christi desiderium impleri possit, ut omnes unum sint et mox unum ovile fiat unusque pastor.

Attamen animadvertere oportet huic unioni — saltem quod Protestantes Germaniae attinet, qui soli in his litteris respiciuntur — tot ac tanta impedimenta obstare, ut vix sperari possit eos mox ad Ecclesiam reversuros esse. Nimiis enim praeiudiciis nimiaque aversione ab Ecclesia Catholica Romana, quam a genuino spiritu Iesu Christi defecisse existimant, removentur.

Nihilominus negandum non est pristinam eorum oppositionem hostilem his ultimis decenniis, ratione communis pugnae contra inimicos religionis christianae et hodiernae in rebus publicis cooperationis, multo diminutam esse. Immo inter eos non desunt qui, Concilio Oecumenico annuntiato, significaverint se aegre ferre quod ad Concilium admitti nequeant, desiderare vero valde ut quocumque modo ad Commissionem aliquam colloqui causa vocentur. Alii ostendebant se in re unionis a Concilio progressus exspectare simulque anxios esse ne spes ac desiderium tot hominum frustrentur neve in fine longius ab invicem distemus quam antea.

Quibus omnibus perpensis haec proponenda esse videntur:

1. Statuendum est qualem finem quoad unionem ecclesiarum Concilium proprie intendat, et diligenter quaerendum qua formula aptiore id exprimatur. Vitandae esse videntur voces quae de « Concilio unionis » loquantur, ne periculum Concilii frustrati incurratur; talis enim effectus, scil. unio cum partibus quibusdam maioribus, hoc temporis momento nondum sperari potest.

2. Num Concilium plus intendere debeat quam primos passus versus unionem futuram? Definita prius illa unione qualem Dominus ipse intenderit, Concilium omnes qui Christum Dei Filium et mundi redemptorem profitentur sollemni appellatione moneat, ut ultimam et tam urgentem eius voluntatem, scil. servandi sive recuperandi hanc unitatem, semper prae oculis habeant, eosque invitet, ut communi oratione et continuis precibus, non solum per notam illam hebdomadam inter diem 18 et 25 mensis ianuarii fundendis, hanc gratiam inauditam a Deo expetant. Cogitari enim potest Deum hanc unionem nobis non concessurum esse nisi omnes eam ut desideratissimam per annos vel decennia indesinenter ab Ipso efflagitaverint.

3. Parum tamen esset si Concilium acatholicos solum modo quodam generali et more platonico, ut aiunt, invitaret ut in sinum ecclesiae redirent, quod iterum atque iterum factum est, sed — exemplum boni pastoris sequens qui, ut oves perditas reducat, in desertum se confert —

eis quantum fieri potest occurrat; in vias et methodos inquirat quibus unio aptius praeparetur; definiat atque ostendat quaenam in rebus non essentialibus concedi possint, iuxta analogiam ecclesiarum orientalium iam unitarum, e. g. in rebus liturgiae, pietatis, regiminis, ss. Ordinum (scil. utrum ministri acatholici matrimonio iuncti, si redeunt, ad sacerdotium admittantur) et alia huiusmodi.

4. Concilio denique examinandum est quaenam intra domum, ut ita dicam, i. e. inter catholicos ipsos suscipi debeant ut ex una parte ea quae unionem fortasse impediunt vel difficiliorem reddunt refoermentur, ex altera vero ea quae alliciunt promoveantur.

5. De hac re valde delicata consultantur rerum periti necnon respiciantur ea quae, licet diversi valoris, in variis libris ac periodicis scripta sunt.

6. Acatolici, etsi ad Concilium ipsum non vocantur, tamen non prorsus praetereantur, sed modus aliquis aptus communicandi cum eis, sive per Commissionem competentem sive per mandatarios intermedios, quaeratur. Dubium non est quin hoc a multis in bonam partem acciperetur.

III. *De iis quae intra Ecclesiam agenda sunt*

Attenta condicione hominum huius temporis qui tam facile ab interioribus et divinis abducuntur et ad res externas materiales se convertunt, Concilium praesertim vitae internae religiosae tum fidelium tum sacerdotum fovendae studeat. Optandum sane est ut a Concilio impulsus ad vitam christianam renovandam exeant. Quod exercitia pietatis attinet, principium sit: non multa, sed multum, i. e. quantitati praerferatur qualitas.

Ut haec ad casum quemdam concretum applicem: quam maxime tum a sacerdotibus tum a moderatoribus spiritus in Seminariis optatur ut modus aliquis inveniatur ac concedatur qui recitationem magis meditativam Breviarii permittat. Quare instantissime hic rogo ut, sive per Concilium sive extra, sive omnibus sive singulis petentibus, detur optio aut persolvendi totum pensum diurnum Breviarii aut insumendi in id totum pro recitatione ordinaria necessarium tempus, quin omnes et singulae partes de facto persolvi debeant. Hoc modo diutius in uno aliove Psalmo, in Homilia Patrum vel in alia parte commorari possent quin tempus recitationis extendendum esset.

Quoad cetera a Concilio tractanda, quae magis ad campum iuridicum spectant, haec proponere liceat:

1. Deliberetur de opportunitate peragendi quamdam decentralisa-

tionem, ut aiunt, extendendo competentiam episcoporum, ratione habita muneris episcopalis a Christo ipso instituti et a Concilio fortasse pluribus circumscribendi.

Agitur e. g. de dispensatione impedimentorum matrimonialium, de celebratione domi, de usu missalis caecutientium, de asservatione SS. Sacramenti et aliis huiusmodi, praesertim de casibus in quibus S. Congregationes Romanae iam hucusque iuxta iudicium Ordinarii decernere solebant.

2. Considerationem praeterea merentur varia capita Codicis Iuris Canonici, v. g. ius vigen de inamovibilitate parochorum, de beneficiis, de prohibitione librorum (cum hodie alia media communicationis haud raro efficaciora habeantur), de poenis.

Interdum a laicis nobis episcopis proponitur Diaconatum ut statum specialem in ecclesia resuscitandum esse, et quidem, si possibile sit, concesso matrimonio. Dicunt enim per hos diaconos sacerdotes, qui numero ac viribus deficiunt, magnopere adiuvari posse, nec paucos esse qui hunc statum amplecterentur.

✠ IOSEPHUS SCHRÖFFER
Episcopus Eystettensis

6

EXC.MI P. D. FRANCISCI HENGSBACH
Episcopi Essendiensis (Essen)

Essendiae, die 28 m. augusti a. 1959

Eminentissime Princeps!

Cum Eminentia Vestra communico in foliis adiacentibus consilia et vota quaedam expetita in epistola Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico a die 18 m. iunii 1959 sub Prot. Nr. I C/59-479 emissa, quae post deliberationem cum aliquibus meis ex clero cooperatoribus ad rem conferri posse mihi videntur.

Eminentiae Vestrae
in Christo addictissimus

✠ FRANCISCUS HENGSBACH
Episcopus Essendiensis

A) CONSILIA ET VOTA AD MATERIAM TRACTANDAM PERTINENTIA

I

Capita doctrinalia

1. Suadetur ut *compleatur doctrina Concilii Vaticani de potestate apostolica hierarchica* ita ut clare definiatur potestas episcopalis, successionem apostolicam communicanda ut iure divino fundata et potestati papali coniuncta.

2. Discutiatur utrum simul definiendae sint quaedam veritates fundamentales *de vero sacerdotio universali omnium fidelium necnon de vocatione laicorum ad cooperationem cum apostolatu hierarchico* in universali regno Christi verificando.

3. Praeparetur ad instar Catechismi Concilii Tridentini aliqua *summa capitum principalium doctrinae socialis* Ecclesiae, praesertim de familia, de societate, de re publica, quae continentur in magisterio ordinario ultimorum decennium; quae summa inserviat instructioni universali adulatorum in ecclesia.

II

Capita pastoralia

1. Exarentur a Concilio plures *instructiones pastorales*; una ad sacerdotes de vita clericali, altera ad religiosos de vita religiosa, tertia ad omnes pastores animarum; in quibus puncta principalia respectivi status pro hodiernis circumstantiis communiter attendenda exponantur.

2. Suadetur, ut conficiatur aliqua *epistola pastoralis universi Concilii ad fideles omnes* de iis punctis, quae in vita christiana hodie praesertim attendenda sunt.

3. Suadetur ut componatur aliqua *epistola Concilii ad gubernatores rerum publicarum* de rebus maioris momenti pro ordine internationali et pace.

4. Suadetur denique ut conficiatur a Concilio aliqua *epistola apostolica ad christianos ab ecclesia separatos* de unitate Christifidelium promovenda.

III

Capita liturgica

1. Elaborentur a Concilio *normae quaedam universales de reformatis libris liturgicis*, praesertim Pontificali Romano, Breviario, Ritualibus;

in specie reformatur ritus collationis baptismi, consecrationis ecclesiae et altaris.

2. Statuantur *normae pro adhibenda lingua vernacula* in parte praeparatoria missae et in actibus participantibus populi, etiam in hebdomada maiore.

3. Discutiatur *elaboratio alicuius ritus concelebrationis Latini*, qui in casu confluxus sacerdotum adhiberi possit.

IV

Capita disciplinaria

1. (ad can. 1 C.I.C.) Discutiatur utrum *praedominantiam ritus latini* in missionibus externis ecclesiae diutius retinere opportunum sit an maior vis tribuenda sit ritibus orientalibus, etiamsi consequenter multi missionarii ritum suum mutare vel debeant vel possint.

2. (ad cann. 36-86) Suadetur ut *facultates Ordinariis communiter per rescriptum ad breve tempus vel pro numero casuum datae* sine his limitibus dentur, cum obligatione rationis reddendae annuae necnon correspondentium taxarum; similiter privilegia, si fieri potest, singulis personis petentibus concedantur pro tota vita.

3. (ad can. 136) Quoad *vestem clericalem* clare distinguatur vestis liturgica a veste communi, quae clericum a laicis, pro iudicio ordinariorum, apte distinguat.

4. (ad can. 247) Reformatione indigere videntur, quae in iure respiciunt *munus Supremae Sacrae Congregationis S. Officii* circa separatos. Suadetur instituere officium distinctum pro quaestionibus oecumenicis.

5. (ad can. 214) Discutiatur an statuenda sit aliqua norma secundum quam clericus maior liberari possit a *vinculo coelibatus* etiam in illis casibus in quibus alia adiuncta quam defectus libertatis (v. gr. defectus substantiales ex parte intellectus vel bonum publicum ecclesiae) hoc suadeant.

6. (ad cann. 271-280) Discutiatur an *distinctae concentrationes maiorum regionum* in Ecclesia appetendae sint (Europa, America Septentrionalis, Meridionalis, Africa, Asia duplex) sive per modum distinctarum assistentiarum in curia Romana, sive per modum conventuum Episcoporum et associationum fidelium.

7. (ad can. 454) Necessitatibus temporum adaptentur *normae de remotione parochorum inamovibilium*, ita ut facilior reddatur remotio.

8. (ad cann. 682-725) Suadetur ut fundamentaliter revideatur *pars*

« *de laicis* »; imprimis respiciantur *piae associationes fidelium et ius eorum laicorum qui in servitio ecclesiastico occupantur*.

9. Vetetur omnis distinctio in ecclesia discriminans ratione *stirpis*.

10. (ad cann. 897, 1083 § 2 n. 2) Abrogentur omnes commemorationes *servitutis* proprie dictae.

11. (ad can. 782) Communicetur Ordinariis loci a iure facultas adhibendi in *administratione sacramenti confirmationis* presbyteros digniores, si utilitas dioeceseos hoc postulat; *facultas confirmandi in periculo mortis* extendatur ad omnes qui in cura pastoralis versantur, cum onere nuntiationis ad parochum inscriptionis causa.

12. (ad can. 881) *Iurisdictio ad audiendas confessiones* ita ordinetur ut quivis sacerdos, cui iurisdictio competit sive ordinaria sive delegata ab homine, absolvere possit valide ubique terrarum; limitationes omnes quoad iurisditionem sint de liceitate tantum; provideatur praesertim necessitatibus omnium itinerantium.

13. (ad cann. 893-900) Abrogentur omnes *reservationes peccatorum* ratione peccati tantum.

14. (ad can. 1363 § 3) *Abrogetur decretum sacrarum Congregationum de studiis et religiosis a die 25 iulii 1941 (A.A.S., 1941, 371)* de dispensatione imperata.

15. (ad can. 1042 § 2) Abrogenda videntur *matrimonii impedimenta dirimentia gradus minoris*.

16. (ad can. 1058) Discutiatur an abrogari possint *impedimenta impedientia* tantum, cum conditioni voti sufficienter provisum sit generalibus normis de voto, conditioni mixtae religionis sufficienter normis de forma.

17. (ad can. 1061 § 1) *Matrimonium omne mixtum* inire solum concedatur, si 1° praeierit instructio sufficiens utriusque nupturientis circa matrimonium christianum, 2° ordinarius vel parochus competens habeat spem fundatam de impletione cautionum.

18. (ad can. 1085) Suadetur ut statuatur *impedimentum dirimens erroris qualificati dolo causati* circa circumstantias quae momenti substantialis sunt pro vita coniugali (v. gr. impotentiam generandi, graviditatem ab aliena persona).

19. (ad can. 1050 s.) *Tempora et modi ieiunii et abstinentiae* ita reformentur ut pro adiunctis hodiernorum temporum spes sit ea a maiore parte observatum iri.

20. (ad can. 1395 ssq.) *Normae de censura et prohibitionibus librorum* adaptentur necessitatibus temporum; vitentur prohibitiones iuris positivi tantum in « indice »; relinquatur episcopis, statuere media apta pro

regionibus suis quibus invigilantia exerceatur circa omnia media moderna publicationis.

21. (ad cann. 1409-1488) Adaptetur *ius beneficiale* codicis necessitatibus et condicionibus nostrorum temporum.

22. (ad can. 1435 § 1 n. 1) Deleantur in textu *verba* « *etiam honoris tantum* »; quaestioni de taxis aliter provideatur.

23. (ad cann. 1532, 1538, 1541) Adaptetur summa de qua in contextu facultatibus dioecesium. Ita vitentur licentiae non necessariae petendae a Sancta Sede. Necessitati rationis reddendae S. Sedi et quaestioni de taxis aliter provideatur.

24. (ad cann. 1767, 2037) Supprimantur *iuramenta* non necessaria. Sufficit hic iuramentum de veritate dicenda. Cf. etiam ius iurandum antimodernisticum (*A.A.S.*, 1910, 655 ss.), quod semel emitte sufficit.

25. (ad cann. 2217, 2314-2411) *Reservationes censurarum* solum distinguantur « Romano Pontifici » et « Ordinario loci »; supprimantur omnes censurae non necessariae.

B) CONSILIA ET VOTA AD METHODUM TRACTANDI PERTINENTIA

1. Pro quaestionibus tractandis in capite primo numero tertio (summa capitum principalium doctrinae socialis ecclesiae...) praevideatur a Concilio etiam *congrua cooperatio laicorum* peritorum.

II. Theologorum in Concilio adhibeatur sufficiens numerus, qui et ratione materiae proponendae et ratione modi dicendi *periti sunt in doctrina et moribus christianorum ab ecclesia separatorum*.

III. Totus *modus dicendi* in decretis et instructionibus Concilii ita respiciat dictionem Sacrae Scripturae et Patrum ut facilius moveat etiam fratres separatos et in ecclesiis orientalibus et protestantes.

7

EXC.MI P. D. HERMANNI SCHAUFELLE

Archiepiscopi Friburgensis (Freiburg in Breisgau)

die 26 septembris 1959

Eminentissime Princeps!

Gratias ago summas pro litteris Pont. Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico die 17 iulii receptis. Desiderio Augusti Pontificis cognoscendi opiniones seu sententias eorum, qui in Concilium Oecumenicum ex iure vocantur, apprime respondere studebam; at doleo

quod officia pastoralia iam praenotata me prohibuerunt, quominus tempore litteris Eminentiae Vestrae assignato has responsiones mitterem.

Interim permaneo qua par est reverentia et obsequio

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
addictissimus

✠ HERMANNUS SCHAUFELE
Archiepiscopus Friburgensis

Animadversiones, consilia, vota circa res et argumenta, quae in futuro Concilio Oecumenico tractari poterunt.

1. Multi errores in Concilio Vaticano iam damnati in Europa et Asia hodie facti sunt vis apparata Christo eiusque Ecclesiae infestissima. Homines cuncti imminentis periculi sibi sunt conscii. Quibus datis permulti fideles animum deiciebant; alii hedonismo se dabant, alii nihilismo, alii novis commentis et messianismis se adiungebant. Inde oportet quod mediante Concilio Oecumenico vox Christi, veri pastoris, ab omnibus peremptorie percipiat.

Quare optandum, ut futurum Concilium Oecumenicum recipiat, promoveat, perficiat Concilium interruptum Vaticanum, novas exortas quaestiones summa auctoritate resolvat, catholicam veritatem solemniter pronuntiet, ita ut Ecclesia Romana Catholica refulgeat uti « signum elevatum inter gentes ».

Quod attinet philosophiam

2. Contra novam aberrantem philosophiam, quam « Existentialismum » vocant, philosophiae perennis in Ecclesia receptae ac agnitae singularis praestantia declaretur.

Quod attinet fidem

3. Genuinus conceptus fidei salutaris denuo proclametur, cum multi eam habent ut quandam generalem dispositionem ad res religiosas vel ut quandam religiosum affectum respectu obiecti fidei indifferentem vel ut quodpiam experimentum misso omni credibilitatis iudicio.

4. Eodem modo refutetur despectus illorum vocabulorum, quibus hucusque in Ecclesia doctrina fidei significabatur, ac si fidei dogmata numquam notionibus adaequate veris exprimi possent.

Quod attinet Ecclesiam

5. Definita Ecclesia uti corpus Christi mysticum, declaretur sensus effati « extra Ecclesiam nulla salus » et differentia inter « esse membrum Ecclesiae » et « voto ordinari ad Ecclesiam »; et consequenter explicetur, quomodo consentiat doctrina de membro Ecclesiae in *C.I.C.* (can. 87, 2257) data cum respectiva doctrina Enc. *Mystici Corporis*.

6. Primatu iurisdictionis Romani Pontificis denuo pronuntiato declaretur iurisdictio ordinaria et immediata episcopi eiusque ambitus circumscribatur. Simul maiora a Summo Pontifice delegentur unicuique episcopo residentiali, ita ut Summo Pontifici tantum summa reserventur.

7. Quae Pius Papa XII f. r. de apostolatu laicorum docuit (v. gr. sermo 14 oct. 1951), ad necessitates hodiernas applicentur.

8. Misso quolibet imprudenti « irenismo », qui « veluti obices ad fraternam unitatem restaurandam ea habet, quae ipsis legibus ac principiis a Christo datis innituntur itemque institutis ab eo conditis, vel quae munimina ac fulcimina exstant integritatis fidei » (Enc. *Humani generis*), Concilium Oecumenicum omni ope investiget et promoveat media, ut proxime adimpleatur illud summum votum « ut omnes unum sint ».

Quod attinet res morum

9. Dato permagno influxu radiophonicae vocis diffusionis necnon televisionis pro vita morali uniuscuiusque necnon pro efformanda vulgi opinione declarentur ius et obligatio invigilandi et parentum et publicae auctoritatis et Ecclesiae.

10. Data tremenda possibilitate belli atomici, biologici et chimici Concilium Oecumenicum doctrinam Pii Papae XII magistralem hac de re confirmet et iudicium definitivum ferat.

Quod attinet Sacram Liturgiam

(Generalia)

11. Sacra Liturgia condicionibus huius temporis adaptetur, quod in Dei maiorem gloriam et animarum salutem vergit.

12. Retineatur in Missae sacrificio linguae latinae usus « utpote perspicuum venustumque unitatis signum ac remedium efficax adversus quaslibet germanae doctrinae corruptelas » (Enc. *Mediator Dei*). In conferendis sacramentis tamen vulgati sermonis usurpatio concedatur.

(S. Missae sacrificium)

13. In missis cantatis ea omnia, quae ministri ac lectores aut cantores aut populus vi proprii officii cantant vel legunt, a Celebrante omittantur.

14. Lectiones Missae (Ep., Ev.) desiderantur diversae, variabiles, ex quibus Celebrans eligere potest, praesertim cum idem commune pluries in hebdomada redit.

15. In 29 festis Ecclesiae doctorum Credo supprimatur; sed iidem dies festi accipiant propriam praefationem.

16. Introducantur praefationes pro tempore Adventus, plures pro dominicis post Pent., et fortasse etiam propria pro unoquoque communi, qua celebraretur martyrium, virginitas, sapientia etc.

17. Doxologia « Per ipsum... » cantetur aut alta voce dicatur utpote culmen canonis. Dicto Amen, quod omnes adstantes dicunt, Celebrans genuflectit et non antea.

18. Ultimum evangelium supprimatur.

19. Ordinario concedatur facultas permittendi concelebrationem ratione magni concursus sacerdotum.

(Officium divinum)

20. In primis me refero ad ea quae praedecessor meus Sacrae Congregationi Rituum relatione diei 10 novembris 1956 pandere poterat.

21. Breviarium tali modo abbrevietur, ut spatio unius horae absolvi possit.

22. Lectiones ex S. Scriptura ita disponantur, ut in decursu unius anni selecti loci ex tota sacra Scriptura proponantur.

23. Matutino redonetur originale nomen « Vigilia »; et nomen « Matutinum » reservetur Laudibus.

24. Horae minores in consueta forma retineantur. At Prima adaptetur formae generali horarum minorum (tres psalmi, lectio brevis, versus, Kyrie eleison, oratio).

25. Antiphonae etiam in horis minoribus semper per totum recitentur.

26. In officio defunctorum retineantur in primo Nocturno lectiones ex Iob, sed pro secundo et tertio Nocturno sumantur textus ex Novo Testamento de resurrectione etc. agentes.

(Kalendarium)

27. Proprium de tempore praeponat Proprio de sanctis. In tempore Quadragesimae celebrentur tantum festa I et II classis. Tempus

Adventus pluribus officiis propriis adaugeatur vel saltem pluribus lectionibus (Ep., Ev.) pro dominicis Adventus.

28. Quod attinet festa Sanctorum, in Kalendarium Ecclesiae universalis recipiantur tantum festa Beatae Mariae Virginis, Apostolorum et illorum Sanctorum, quibus pro universa Ecclesia momentum speciale competit.

29. Retineantur tamen festa illa, quae in veteri traditione Romana fundantur.

(Diversa)

30. Commune Beatae Mariae Virginis reponatur inter communia primo loco.

31. Color casulae rosaceus etiam permittatur in Vigilia Nativitatis Domini et in festo Ss. Innocentium Mm.

32. Lectio passionis sec. Mt. transferatur in feriam II. Hebd. Sanctae, ne nimis protrahatur Missa in dominica II Passionis.

3. Preces Leonianae in fine Missae omittantur.

✠ HERMANNUS SCHAUFELE
Archiepiscopus Friburgensis

8

EXC.MI P. D. ADOLPHI BOLTE

Episcopi Fuldensis (Fulda)

Fuldae, die 25 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Respondens litteris Pontificiae Commissionis antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico — Prot. N. I C/59-518 — quae sequuntur refero.

I. Quoad res fidei et dogmatum puto quod Concilium Oecumenicum primo loco de rebus Ecclesilogiae tractaturum esse. Post Encyclicas Summorum Pontificum Leonis XIII, Pii XI et Pii XII quaestio de conceptu et essentia Ecclesiae ad definitivam decisionem matura esse videtur. Quod exactam circumscriptionem conceptus Ecclesiae attinet, non modo necessitas adhaerendi verae Ecclesiae inculcanda, sed etiam haec necessitas ita formulanda esse videtur, ut acatholici invitentur et alliantur ad amplectendam hanc Ecclesiam et ut cognoscant, in quantum Ecclesiae Catholicae propinqui vel ab eadem alieni existent.

Nec minus desideranda est decisio quaestionis de differentia inter

« personam in Ecclesia » Christi, uti habetur in can. 87 *Cod. Iur. Can.*, et « membrum Ecclesiae », uti dicitur in Encyclica *Mystici Corporis*.

Magnae utilitatis vel fortasse necessitatis est, ut doctrina de essentia matrimonii, de eius unitate, indissolubilitate, fertilitate tractetur, ad ampliandas et complendas sententias iam in Encyclica *Casti Connubii* contentas, necnon de sic dicta aequalitate iurium viri et foeminae. Sic differentiae opinionum plurium theologorum, quae ansas praebere possunt falsarum conclusionum, amoveri possunt.

II. Quaestiones liturgicae, quae multos clericos et laicos iam diu movent, non parvum argumentum in Concilio discutiendum praebebunt. Necessarium videtur, ut coepta renovatio Breviarii et Missalis mox ad quendam finem perducatur, cum aliter timendum sit, ne spes eorum, qui novitates acriter petunt, et incertitudo et ambiguitas nonnullarum novarum regularum annis proxime elapsis edictarum ad difficultates, immo ad illegales et illicitas mutationes arbitrarias liturgiae ducant.

Respectu multiplicatorum laborum sacerdotum abbreviatio Breviarii iam coepta continuari posse videtur, sive eo modo, ut numerus psalmodum et lectionum minuatur, sive, ut horae minores ad libitum clericorum vel ex iusta causa omitti possint, sive, ut diebus dominicis et festis de praecepto parochi eorumque cooperatores et adiutores aliique sacerdotes per officia sua amplius occupati plus vel minus dispensentur, ad exemplum instauratae liturgiae pro diebus ultimis Hebdomadae Sanctae.

Usus linguarum hodiernarum populorum pro pronuntiatione evangelii, epistolae, lectionum et prophetiarum definitive pro omnibus nationibus exacte circumscribatur. Textus pro unaquaque lingua vel natione ab omnibus unice adhibendus definiatur.

Religiosarum congregationum vel ordinum fratres laici et sorores, quibus sufficiens scientia linguae latinae deest, officium suum non aliter ac in lingua vernacula persolvere debeant.

III. In *Codice Iuris Canonici* « repetitae lectionis » illae mutationes, quae post annum 1918 per Romanos Pontifices vel eorum dicasteria praescriptae sunt, inserantur, in quantum se probaverunt et pro futuro conservandae vel observandae sunt. Ut exempla quaedam afferam: Indulgentiae, a Cardinalibus, Metropolitanis, Episcopis, etc. concedendae (cann. 239 § 1 n. 24; 274 n. 2; 349 § 2 n. 2), forma celebrationis matrimonii (can. 1099 § 3), novationes in instructione pro tribunalibus ad processus de nullitate matrimonii die 15 augusti 1936 introductae itemque praescripta de in certum ponenda vocatione clericali vel religiosa ante recipiendos ordines. Idem dicendum de nunc vigente disciplina ieiunii eucha-

ristici iuxta Motu proprio *Sacram Communionem* diei 19 martii 1957. A.A.S., 1957, pp. 179-180.

Necnon multae decisiones Commissionis ad Codicis canones authentice interpretandos institutae apte ad Codicis « repetitae lectionis » redactionem adhibendae sint, v. g. ad can. 2319 § 1 n. 1, vel ad can. 1971.

Censura librorum (can. 1384 sqq.), cuius renovatio iam ab episcopis Galliae et Germaniae in Concilio Vaticano (1869/70) desiderata est, in novo Concilio Oecumenico certe denuo discutietur. Multum iam disputatum est de mutando iure Indicis librorum prohibitorum vel de abolendo hoc Indice. Cum his temporibus per folia cotidiana, per ceteras Ephemerides periodicas, per radiophoniam, televisionem et cinema, immo per cotidianum commercium cum acatholicis doctrinae errantes per innumerabiles vias ad aures et oculos fidelium perveniant, considerandum esse videtur, num — praeter libros expresse de obscoenis tractantes et praeter libros per totum catholicam doctrinam impugnantes — non iam libri, sed falsae doctrinae et sententiae librorum vel auctorum proscribantur. Saltem auctoribus librorum prohibitorum nuntiandum esset, quae sententiae vel opiniones causam prohibitionis alicuius libri praeberint.

Desiderandum mihi videtur, ut numerus iuramentorum pro admitendis ad ordines recipiendos et ad munera et officia suscipienda, necnon in processibus minuatur. Item dicendum est de saepius poscenda professione fidei. Per multiplicem reiterationem iuramenta et professiones fidei diminutionem aestimationis patiuntur. Iuramentum contra errores modernistarum nunc omitti posse puto.

Cum saepe matrimonia infelicia inveniantur, quae per malevolam deceptionem sponsi vel sponsae, per obreptionem vel subreptionem, adducta vel causata sunt, novum impedimentum dirimens necessarium esse videtur, aut in can. 1083 § 2 numerus 3 addatur: « si error circa qualitatem personae, per voluntariam vel dolosam deceptionem adductus est ». Conf.: Flatten, *Irrtum und Täuschung bei der Eheschliessung nach kanonischem Recht*. Paderborn (Schöningh) 1957.

Delegationes generales ad assistendum matrimoniis iuxta can. 1096 solis vicariis cooperatoribus concedi possunt. Desiderandum est, ut etiam vicariis adiutoribus haec delegatio generalis a paroco et ab ordinario loci concedi possit.

In canone 472 n. 2 statuitur, ut vacante paroecia ante vicarii oeconomi nominationem vicarius cooperator interim paroeciae regimen assumat. Si paroco datus fuit vicarius adiutor, consentaneum videtur, ut hic adiutor interim regimen paroeciae assumat.

In eodem canone 472 n. 2 habetur « si omnes aequales, munere

antiquior » (sc. assumat interim regimen paroeciae). Dubium manet, num « munere antiquior » is sit, qui in hac paroecia ante ceteros cooperatores nominatus est, aut is, qui generaliter prior cooperatores vel in alia paroecia fuerit.

IV. Concilium oecumenicum mox convocandum imprimis pro quaestionibus pastoralibus maximi momenti erit. Quare iura et obligationes laicorum fusius circumscribenda sunt. De actione catholica certae leges vel praescripta edenda sunt et *Codici Iuris Canonici* inserenda. Laici plus quam adhuc factum est ad cooperationem in cura animarum, in eruditione puerorum, in administratione bonorum, etiam in muneribus curiae episcopalis adhibendi sunt, praesertim in illis regionibus, quibus copia clericorum deest.

Serio deliberandum erit, quomodo indifferentismo in rebus religiosis, laicismo et secularisationi vitae publicae et privatae medendum vel praecavendum sit.

Formatio conscientiae fidelium in his temporum adiunctis maximi momenti est, cum res publica in suis legibus plus minusque ordini divino et ecclesiastico contradicat et cum diaria et ephemerides venenum immoralitatis et irreligiositatis dispergant et pervulgent, ita ut « opinio publica » ab hominibus fidei hostilibus vel ut aiunt neutralibus dirigatur. Necesse videtur, ut concilium quaedam « capita reformationis » decernat, quibus clerici et laici ab his periculis vitae publicae avertantur, et quibus inducantur ad verificanda praescripta religionis et conscientiae in omnibus partibus professionis vel vitae familiaris vel cooperationis in rebus populi, civitatis, status etc.

Praescripta ieiunii et abstinentiae per multas dispensationes hodie necessarias et magnam negligentiam plurimorum vim et momentum perdere coeperunt; nova disciplina ieiunium et abstinentiam pro paucis tantum diebus (v. g. quattuor temporum) praescribat et ieiunium mitiget permittens duas plenas coenas et refectionem.

Spero Concilium Oecumenicum mox convocandum magnam utilitatem pro Ecclesia Catholica adducturum et efficacem invitationem schismaticorum et haereticorum ad reconciliationem cum una sancta catholica et apostolica Ecclesia futurum esse.

Sanctam Purpuram reverenter deosculans permaneo Eminentiae Vestrae addictissimus famulus

✠ ADOLPHUS BOLTE
Episcopus Fuldensis

9

EXC.MI P. D. HENRICI MARIAE JANSSEN
Episcopi Hildesheiensis (Hildesheim)

una cum ipso responsum dedit

EXC.MUS P. D. HENRICUS PACHOWIAK
Episcopus tit. Phyteanus, Auxiliaris Hildesheiensis

Hildesheim, den 26 september 1959

Eminentissime Princeps!

Libentissime desiderio Summi Pontificis, Suae Sanctitatis Ioannis Papae XXIII fel. regn., obsequens subsignatus Episcopus — etiam nomine Exc.mi ac Rev.mi Domini Henrici Pachowiak, Episcopi titularis Phyteani, auxiliaris Hildesheiensis — venerabili Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico devotissime communicare audet adnexa consilia et vota ad aestimatas litteras diei 18 iunii 1959 exarata, propter varias urgentes actiones et vacationes — proh dolor! — retardata.

Eminentiae Vestrae Reverendissimae simulque venerabili Pontificiae Commissioni uberrimas Dei gratias ac speciales S. Spiritus inspirationes adprecans Sacram Purpuram debita cum reverentia et oboedientia osculor

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
 in Christo addictissimus

✠ HENRICUS MARIA JANSSEN
Episcopus Hildesheiensis

CONSILIA ET VOTA

CIRCA RES, QUAE IN FUTURO CONCILIO TRACTARI POTERUNT

I. *Quoad doctrinae capita*

1. Explanatio omnino plena conceptus divino-apostolicae traditionis eiusque relationis ad S. Scripturam.
2. Declaratio conceptuum corredemptionis et mediationis B.M.V.
3. Studium confessionum christianarum ab Ecclesia Catholica dissidentium tam Orientis quam Occidentis etiam religionum paganorum quaestionumque ad reunionem Ecclesiae Christi pertinentium debet esse disciplina propria S. Theologiae in Universitatibus et Seminariis.

II. *Quoad disciplinam cleri et populi christiani*

1. Reprobatio et prohibitio superstitionis et venerationis quasi paganisticae B.M.V. aliorumque sanctorum, quae viget in quibusdam regionibus, praesertim in America meridionali, partim etiam in aliquibus civitatibus Europae.

2. In praedicationibus et vita christiana semper et ubique essentialia, praesertim SS. Eucharistia, ante res secundarias (e. g. « apparitiones B.M.V. », « peregrinationes », reliquiarum cultum) colantur. Verificentur omnibus locis reliquiae, et falsae eliminantur.

3. Commendatur opportuna innovatio legis abstinentiae et ieiunii. Pro dioecesibus Germaniae proponitur: lex abstinentiae servanda est singulis sextis feriis et feria quarta Cinerum; lex ieiunii servanda est feriis sextis Quadragesimae, feria quarta Cinerum et singulis feriis Hebdomadae Sanctae, exceptis feria quinta in Coena Domini et Sabbato Sancto seu Vigilia Paschali.

4. Inculcetur vera paupertas religiosis et modestia victus clericis saecularibus omnibusque laicis in regionibus, in quibus totus fere populus dives factus est. Abstineant clerici a nimia accommodatione ad hodiernam vitam saecularem.

III. *Quoad actuositatem multiplicis generis, qua hodie Ecclesia tenetur*

1. Desideratur acceleratio reformationis Breviarii Romani.
2. Desideratur accelerata instauratio Ritus consecrationis ecclesiae.
3. Cultus externus personarum Hierarchiae Ecclesiasticae ad exemplum humilis Christi redigatur.

IV. *Quoad negotia maioris momenti, quae Ecclesia hodiernis obire debet temporibus.*

1. Associationes laicorum ad Actionem Catholicam colendam in omni paroecia canonice instituantur et iura ac officia laicorum in illis associationibus clare et explicite circumscribantur.

2. Episcopale Officium pro cura animarum canonice instituat Curisque dioecesanis ita aggregetur, ut director huius officii sit vicarius Episcopi pro universa dioecesi in omnibus rebus practicis (non autem iuridicis) curam animarum respicientibus.

✠ HENRICUS MARIA JANSSEN
Episcopus Hildesheiensis

10

EM.MI P. D. IOSEPHI CARD. FRINGS

*Archiepiscopi Coloniensis (Köln)**Em.me ac Rev.me Domine,*

Liceat mihi cum omni reverentia proponere duo schemata pro Concilio Oecumenico praeparando:

alterum *de doctrina* cum aliquibus corollariis practicis,
alterum *de disciplina* et ad Codicem Iuris indigentis nostri temporis adaptandum.

Quam occasionem nactus in osculo S. Purpurae me profiteor

servum verum et affectuosissimum
Eminentiae Vestrae

✠ IOSEPHUM Card. FRINGS
Archiepiscopum Coloniensem

Coloniae, die 6 septembris 1959.

DE DISCIPLINA

et ad Codicem Iuris indigentis nostri temporis adaptandum

1. *Ad canones 36-86 C.I.C.:*

a) Proponitur, ut illae facultates, quae usque ad id tempus ordinariis rogantibus rescripto peculiari regulariter quidem, sed semper non nisi ad definitum ac relative breve tempus aut non nisi pro certo numero casuum dabantur, in perpetuum concedantur. Sed in hac re postulari possit, ut de usu harum facultatum quotannis ad S. Sedem referatur et statutae taxae persolvantur.

b) Item proponitur, ut privilegia, quae ante id tempus petentibus solummodo ad definitum spatium temporis restricta dabantur, concedantur ut perpetua, idest pro tempore vitae, dummodo circumstantiae id permittant.

Causa est: modus procedendi et apud S. Sedem et in administratione dioecesana sic simplificaretur.

2. *Ad can. 128 C.I.C.:*

Proponitur, ut hic canon in fine amplificetur verbis, quae sequuntur:

« ... munus, quod ipsis fuerit aut ab episcopo *proprio aut consentiente episcopo ab alio episcopo commissum* ».

Causa est: spectatis quibusdam condicionibus, velut propter nimiam migrationem sive fluctuationem vel expulsionem hominum aut propter castra sive contubernia instituenda, necessitas Ecclesiae exigit, ut episcopus clericis suae dioecesis munus etiam extra hanc dioecesim suscipiendum mandet, qua in re ordinarios, ad quos spectat, consentire necesse est.

3. *Ad can. 340 C.I.C.:*

Secundum hunc canonem 340 § 1 « omnes episcopi tenentur singulis quinquenniis relationem Summo Pontifici facere super statu dioecesis sibi commissae secundum formulam ab Apostolica Sede datam ».

Proponitur, ut omnes aliae relationes vel quaestiones circulares vel indagationses statisticae, quae hoc praescriptum excedunt, omittantur.

Causa est: compositio et recognitio earum relationum, quae praesertim nuper ab officiis Romanae Curiae expetebantur, tantos labores et sumptus efficiunt, quanti nostra opinione aegre sunt defendendi.

Ut autem haec formula relationis quinquennalis episcoporum ad singulas Congregationes Romanas facilius perveniat, idonee dividatur et accommodetur earum iuribus.

4. *Ad can. 454 C.I.C.:*

Proponitur, ut distinctione parochorum inamovibilium et amovibilium sublata praescribatur, ut modus procedendi in remotione parochorum amovibilium servandus etiam adhibeatur in remotione et translatione parochorum inamovibilium.

Causa est: necessitas curae animarum exigit, ut parochi facilius transferantur. Modus procedendi in remotione parochorum amovibilium canonibus 2157-2161 praescriptus et bonum animarum respicit et iura parochorum satis servat.

5. *Ad canones 682-725 C.I.C.:*

Omnes quidem dicti canones, ut nunc est, comprehenduntur in titulum « De laicis », sed non nisi duo canones 682 et 683 agunt de iuribus et officiis laici *uniuscuiusque*, cum canones 684-725 sub titulo « De fidelium *associationibus* » subsumi possint.

Praeterquam canonibus 682 et 683 multa et alia iura et officia cuiuslibet laici ut individui per codicem sparsa leguntur.

Proponitur igitur, ut haec praescripta per codicem sparsa illis canonibus 682 et 683 colligantur saltem ceteris locis, qui laicos spectant, ibi indicatis. Etiam hoc loco mentio fiat, quomodo laici apostolatam Ecclesiae participant.

Causa est: mutatio sic proposita id, quod nunc falso quidem, sed facilius videatur, removet; videntur enim isti canones 682 et 683 omnia iura continere, quae laicum ut individuum attingunt.

Praeterea proponitur, ut episcopis detur ius custodiendi etiam illas associationes catholicorum, quae quidem praescriptis canonum 684-725 non tenentur, in quibus tamen clerici aliquid agunt aut inter moderatores aut in consilio administrationis aut in rebus gerendis, aut quibus clerici tamquam consiliarii imputabilitate oeconomica affecti sunt adiuncti.

Causa est: Illae associationes catholicorum, quae hic spectantur, ad vitam Ecclesiae saltem in Germania, magni momenti sunt, quae vulgo ut associationes ecclesiasticae habentur, praesertim si etiam in eis clerici moderatoris locum tenent aut multum valent. Qua de causa episcopis attribuendum est ius examinandi statuta talis associationis, recognoscendi spiritualia et temporalia eius, ut progressum sanum et ordinatum faciat, occurrentique, si opus fuerit, damnis.

6. *Ad can. 881 § 2 C.I.C.:*

Proponitur, ut canon mutetur in haec verba:

« Qui habent absolvendi potestatem sive ordinariam sive delegatam pro aliquo territorio, possunt eos, qui in isto territorio domicilium seu quasidomicilium habent, absolvere ubique terrarum ».

Causa est: cum numerus itinerum et peregrinationum continuo crescat, utilitati fidelium melius providebitur, si praeter eos, qui habent iurisdictionem ordinariam, etiam reliqui sacerdotes, dummodo sint approbati, extra suum territorium eas personas, pro quibus approbati sunt, valide et licite absolvere poterunt.

7. *Ad can. 1042 § 2 C.I.C.:*

Proponitur, ut inter impedimenta matrimonii abrogentur impedimenta gradus minoris.

Causa est: super his impedimentis regulariter vel semper fere ultro dispensatur. Praeterea, si agitur de consanguinitate in tertio gradu et de casibus criminis, qui hic spectantur, periculum est, ne impedimento non animadverso vel neglecto matrimonium fiat invalidum.

8. *Ad can. 1061 § 1 n. 3 C.I.C.:*

Proponitur, ut praescriptum hoc modo mutetur: « Parochus competens habeat *spem fundatam* de cautionum implemento ».

Causa est: secundum verba, quae nunc leguntur, iudicium, utrum habeatur *moralis certitudo* an non, imputatur non nisi ordinario dispensanti. Re autem vera hoc iudicare potest solummodo parochus, qui ipse sponsos novit. Praeterea experientia docuit multis in casibus aliquid dubium remanere, num expectatio de cautionum implemento moraliter certa dici possit. Huic rei melius occurri possit, si certa « spes fundata » quasi minima, sed necessaria condicione exigatur. Adest enim differentia quasi essentialis inter certitudinem moralem de facto anteacto,

quae requiritur in processibus, et certitudinem de qua hic agitur, de re futura.

9. *Ad canones 1251 et 1202 C.I.C.:*

Proponitur, ut dies ieiunii conserventur, sed episcopi teneantur, ut eum modum ieiunii subditis suis praescribant, qui condicionibus dioecesis suae accommodatus sit.

Causa est: ieiunium tale, quale codice praescribitur, iam diu in nostris dioecibus in desuetudinem venit nec restaurari potest sic stantibus. Utique numerus eorum, qui excusandi vel iusta causa a ieiunio essent liberandi, tantus esset, ut lex ieiunii magna ex parte inefficax fieret. Qua de causa consentaneum esse videtur episcopis ius concedi atque etiam officium imponi, ut pro dioecesi propria eam formam ieiunii praescribant, quae, quamvis veram renuntiationem postulet, attamen a plerisque fidelibus observari possit. Simili rerum condicione episcopis finitimarum dioecesium vel eiusdem provinciae ecclesiasticae vel etiam territorii aut nationis eandem formam ieiunii praescribere liceat.

10. *Ad can. 1363 § 3 C.I.C.:*

Proponitur, ut decretum Congregationis de Seminariis et Universitatibus studiorum et Congregationis negotiis religiosorum sodalium praepositae, datum die 25 m. iulii 1941 — *A.A.S.*, 1941, 371 — necnon decretum die 12 m. iulii 1957 — *A.A.S.*, 1957, 640 — pro illa parte, qua dispensatio Romana expetenda praescribitur, abrogentur.

Causa est: si praescriptum, quod § 3 can. 1363 continetur, probe observatur, satis fiet, ne non-idoneus admittatur.

11. *Ad canones 1395-1405:*

Proponitur, ut praescripta de prohibitione librorum funditus mutantur et simplicentur.

Causa est: in praxi non omnes libri prohibiti enumerari possunt, et dubium est, num effectus optatus sequatur. Potius inculcanda est obligatio iuris naturalis evitandi omnia, quae fidei et moribus pericula parant. Sic quaestio, quibus licentia libros prohibitos legendi concedatur, obsoleta erit. Ad quaestionem, utrum quendam librum legere alicui liceat an non, secundum normas generales theologiae moralis respondendum erit. Talis autem regula fideles conscientiae diligentis a perturbationibus, quae ipsis praeceptis libros prohibentibus fieri experientia docet, liberet. At per se constat ecclesiae ius libros damnandi competere.

12. *Ad canones 1409-1488 C.I.C.:*

Proponitur, ut ius beneficiorum condicionibus rerum, quae in diversis territoriis diversae sunt, magis adaptetur et, prout utile vel necesse erit, iure officiorum amplificando compensetur.

Causa est: ea, quae canones 1409-1488 praesupponunt, in dioecesi-

bus Germaniae atque etiam alibi, ut videtur, magna ex parte iam non exstant. Salarium enim parochorum plerumque pecuniis ex tributo ecclesiastico (quod membra ecclesiae praestant) haustis atque subsidiis rei publicae tutum redditur, et si forte sint alicubi redditus beneficii, minoris momenti sunt.

13. *Ad can. 1427 § 2 C.I.C.:*

Proponitur, ut praescriptum can. 1427 § 2 C.I.C. sic mutatum legatur:

« Causa divisionis aut dismembrationis paroeciae *gravis esse debet*, quod evenit *in primis*, si aut magna sit difficultas accedendi ad ecclesiam paroecialem aut nimia sit paroecianorum multitudo ».

Causa est: interdum alia de causa necesse erit terminos paroeciae corrigi, exempli gratia ut paroeciae fines et ambitus sive regio scholae congruant.

14. *Ad can. 1435 § 1 n. 1 C.I.C.:*

Proponitur, ut in textu extinguantur haec verba: « etiam honoris tantum ».

Causa est: devolutio iuris illa beneficia conferendi, quae vacaverint per obitum, promotionem, renuntiationem vel translationem alicuius, qui tantum honoris causa ad familiam Pontificiam pertinuit, plerumque non nisi ad aerarium S. Sedis momentum videtur habere. Sed hoc praescriptum collationem beneficii saepe molestum in modum retardat. Iuribus fiscalibus S. Sedis eo satisfieri possit, quod ordinarii de collatione horum beneficiorum referant, interrogantes, quae taxae sint persolvendae.

15. *Ad canones 1532, 1538, 1541 (cf. 534) C.I.C.:*

Proponitur, ut valor ille rei alienandae, quo superato licentia S. Sedis expetenda est, in certa proportione ad numerum animarum singularum dioecesium ponatur.

Causa est: alienationes vel obligationes (nomine hypothecae) pretii viginti milium marcarum non sunt actus iuridici, qui statum bonorum maioris dioecesis in periculum adducant. Cautiones necessariae eo dantur, quod consensus consilii administrationis dioecesanae atque Capituli cathedralis exquirendus est. Propter taxas autem ad S. Sedem solvendas singulis annis relatio de talibus negotiis ad S. Sedem facienda postuletur.

16. *Ad canones 1767 sqq. et 2037 § 3 C.I.C.:*

Proponitur, ut iuramento de veritate dicenda renuntietur et solummodo iuramentum de veritate dicta poscatur.

Causa est: praestationes iuris iurandi propter sanctitatem eius munendam raro fiant. Gravis communitio, quae initio discussionis causae de iure iurando postea praestando fiat, satis det.

17. *Ad A.A.S. 1910, 625 sqq.*

Proponitur, ut praestatio iuramenti contra Modernistarum errores ab unoquoque sacerdote semel dumtaxat postuletur, fortasse ante promotionem ad ordinem presbyteratus.